§. X.

Imprudentia Triboni- Ad melius intelligendam rem omnem, & ad illu- strationem observationis communis, quam parum pru- ani in con- denter versatus fuerit Justinianus in condendo suo juris dētis Pan- corpore, juvayt adscribere verba acutissimi JCti Franc. dēctis intu- Balduini ex ejus Justiniano lib. 3. p. 271. Justinianus in con- itu emanci- stitutione sua & imaginarias renditiones mancipationes ve- pationis Ju- & manumissiones, & quedam rhabatismata intervenisse nar- florianae. rat l. ult. C. de emancip. liber. Illorum rhabatismatum etiam meminit in Novella 81. Quenam ea fuerint & quid sibi vel- lant, queritur ab antiquitatis studiis. Homines quidam eruditii, qui & hodie totam veterum literarum memoriam gloriose sibi arrogant, non dubitant, significari colaphos vel al- lapas: & has a patre inflictas fuisse, ad significationem cu- jusdam abdicationis, s'vaniter narrant. Ego vero suspicor, eo ver-

eo verbo potius significari ipsos ictus vindictae, hoc est, virgulae Pratoria, quales constat olim in manumissionibus intervenisse. Nam & apud Gracos πατέρεiv plerumque significat παβδίζειν. Quod ad erinas mancipaciones attinet, quarum justinianus quoque meminit; quia lex Romuli & XII. Tab. non aliter filium sui juris esse pronunciabat, quam sit er a patre venundatus fuisse, & ab emtore manumissus, suspiciose posteritas, ut illi legi dicta causa satisfaceret, imaginarias vendiciones tres simulabat. Sed cum hæc fabula ageret, non debuerat Tribonianus Pandectis adscribere multa, que ex ea descendunt. Nam quorsum in eas refert illud Pauli, emancipari neminem posse, nisi in imaginariam servilem causam deductus sit? l. 3. §. 1. De cap. minut. Certe hoc ante justinianum quoque Anastasius falsum esse ostenderat. Quorsum apud Ulpianum dicitur filius capite diminutus, cum emancipatus significatur? l. 3. §. ult. ad SCtum Mace. Quorsum ex eodem relatum est, filiam cum emancipatur, vel nepotem, una emancipatione exire de potestate? l. 5. de injusto, rupt. &c. Lex antiqua, que tres mancipaciones requirebat, tantum loquebatur de filiofam, nam filia, vel nepos semel tantum mancipabatur: & semel manumissus fiebat sui juris. An bonus Tribonianus putabat, tale aliquod, tamque obsoletum discrimen, ad suam quoque etatem pertinere? Et quorsum totus ille titulus sua parentibus quis manum fuerit. Quorsum toties mentio fit patri manumissoris? Quorsum contracta fiducia, l. 2. §. sed neque ad SCt. Tertull. Fiducia contrabi dicebatur, cum pater filium tertio mancipabat ea lege, ut sibi reverderetur, & empator imaginarius eum illi remanicipabat, ut manumitteret redemptum filium pater, tanquam dominus servum: eoque modo jus Patroni consequeretur. Atqui

dū antequam Pandecte cederentur, tota hoc fiducie ratio & consuetudo evanuerat: tametsi Justinianus patri emancipanti tribui jus illud volauerit, quod contracta fiducia tribucbatur. Tantumque abest, ut aliquid ex veteri ceremonia tunc supereffet, ut etiam Principis rescriptum, quo solo posse simpliciter confici emancipationes Anastasius constituerat, Justinianus non esse necessarium edixerit. Ergo multis sentibus & spinis liberata erat Jurisprudentia, nisi earum tribulos & aculeos Tribonianus Pandectis adpersisset. Pandectas enim demum anno sequente post hanc constitutionem editam fuisse collectas docet idem lib. 4. uti & de Instit. id patet ex §. 9. Instit. quib. mod. jus patr. pot. solv.

S. XI.

Germanos quod attinet, illorum patria potestas Germanorum nunquam fuit æqualis patriæ potestati Romanorum, rum potestati, qualem usurparunt aliæ gentes præteretas in liberis plane parentum incumbente, quam in commodo, & magis differens à patria potestate Romanorum; At hæc magis in onere educationis utriusque manorum, jam temporib⁹ antiquissimis. Huc tamen pertinet, quod ait cap. 20. dominum ac servum nullis educationib⁹ deliciis dignoscas, inter eadem pecora, in eadem humo degunt, donec etas separaret ingenuos, virtus agnoscat. Mela parallelum locum habet lib. 3. c. 3. Maximo frigo & nudi agunt, antequam puberes sint, & longissima apud eos pueritia est. (nempe ad vigesimalium usque ætatis annum adnotante Cluvero German. antiqu. l. i. cap. 21. f. 157.) Etas separabant ingenuos à servis, virtus agnoscebat. De Gallis Cæsar. Comm. 6. In reliquo vita instituti hoc fore à reliquis differunt, quod

quod suos liberos, nisi cum adoleverint, ut minus militia suffineret posset, palam ad se adire non patiantur, filiumque in puerili aetate in publico, in conspectu patris, auctore turpe ducunt. Adhibebant vero liberos quamdiu in potestate erant, id est, intra annos pubertatis ad domestica officia aequa ac servos, ut ex Tacito & Diodoro probat Cluverus d. l. fol. 153, ubi & docet, quod post annos pueritiae & officia publica, id est, armorum gestationem non ex arbitrio, sed ex iudicio civitatis adolescentes fuerint admisisti. Hi mores durarunt ad tempora Caroli Magni de quo Eginhardus in vita: *Filios quam primum etas patiebatur, more Francorum equitare, armis ac venationibus exerceri fecit: filias vero lanificio adficiere, coloque ac fuso, ne per otium torperent, operam impendere, atque ad omnem honestatem erudiri justit.* Confer. Pauli Hachenbergii German. med. dissertat. s. §. 13.

pag. 187.

§. XII.

Germanorum propago Angli sunt. Quae igitur Illustratus de Anglorum moribus tradit Joannes Cowellius in Instit. dicta ex Co-jur. Anglicani, id summatim poteris quoad rem ipsam, wellii jure de patria potestate Germanorum veterum & modis di. Anglicano.mittendi e patria potestate dicere. Ira vero ille lib. i. tit. 9. §. 2. & 3. Intelligendum est, veterem illam potestatem, quam Romani in suis liberos habuerunt, multo apud nos esse remissiorem. Nam Angli per solam liberorum suorum, qui adhuc minores 21. annis sunt, industriaem sibi acquirunt: idque ea conditione, si apud se reineant, & in suis negotiis retentos suis negotiis exercant, & vi-tilium vestitumque illis suppeditent. Nam si alii traduntur in aliqua arte instituendi, heros suis laboribus reddunt locupletiores, nisi tamen aliter conventum fuerit, quia conventio legem vincit. Quodcumque peculium sive adventitium fore prefecturum, necum castrense, liberis contingit, ejus nec usumfructum quidem pater assequitur, sed

rationi ejus reddenda, cum filius ad plenam etatem pervenerit, obnoxius manet. Ut loquar quod res est; potestas patria apud nos amorem illum paternum & officium liberorum potius redolat, qui juris divini & naturalis vigore omnium mentibus instinguitur & insillatur, quam aliquo juris civilis vinculo continetur. Nam decalogi autoritate, quem Romani veteres ignorabant, bonorem patribus praestandum, idque divine benedictionis promissione suademus: & in refractarios hoc unico patres utuntur freno, quod spem hereditatis & patrimonii omnem illis amputare & praescindere possint, sepe que nec vanum minicentur. Et tit. 12. §. 4. Ut tam artus non est apud nos patria praestatio nexus, quam apud Romanus fuit: sic neque est tam solemnis eisdem per emancipationem solutio. Nam nibil inter nos reperio, quod prohibet filium vel filiam, cum annum vigesimum primum impleverit, vel invito patre, esse sui juris. Certum est eos tum posse cum quocunque contrahere & ex quocunque contractu non minus quam sexagenarium obligari. Hac enim etas apud nos plena est maturitas.

§. XIII.

Jure gent. Scilicet etsi recta ratio dicitet, regulariter liberos finitur potestas patribus, id tamen sic intelligendum, ut ex altera parte nerentum, si que parentes etiam debeat nimis morosi esse in retinendo ampliendis liberis sine justa causa. Quodsi enim liberi justam habent migrandi causam, nec tamen parentes annuere velit; putavero educatione rim eosdem non obligari, quo minus rebus suis, etiam ringente duro & alimento patre, prospiciant; in primis ubi paternam hereditatem negligere ventis.

non debere secedere ex societate paterna invititi parentes pa- tibus, id tamen sic intelligendum, ut ex altera parte nerentum, si que parentes etiam debeat nimis morosi esse in retinendo ampliendis liberis sine justa causa. Quodsi enim liberi justam habent migrandi causam, nec tamen parentes annuere velit; putavero educatione rim eosdem non obligari, quo minus rebus suis, etiam ringente duro & alimento patre, prospiciant; in primis ubi paternam hereditatem negligere ventis. Nam leges civiles, uti autoritatem parentum recte fulciunt; ita morositatem inceptam hanc temere obfirmabunt. Quin nec capita familiarium segregum invititi liberos videntur retinere posse, ubi justam semigrandi causam habuerint; cum nec in iustis civitatis hominibus liberis facile migratio denegetur, si nullo alio quam communis civium vinculo stringantur. Pufendorfius de j. N & G. lib. 6. c. 2. §. 13. Similiter & Dn. Præses Inst. Jurispr. divine lib. 3.

lib. 3. c. 4. §. 53. Quare naturaliter expirare debet societas paterna, cum liberi ipsis capaces sunt de alimentis sibi prospicere, & educatione amplius non habent opus. Quod ipsum fusiū explicat in paragraphis seqq. & exinde concludit §. 78. Si liberi jam educati & adulti matrimonium contrahere cupientes parati sint exire familia paterna, parentes vero ob duritatem & morositatem evidentem nec eos dimittere, nec in matrimonium consentire velint, & tum liberos, salva in reliquis pietate & reverentia sibi prospicere poterunt.

§. XIV.

Cum igitur iure gentium nullum sit dubium quod Loca juris parentes valde proni sint ad dimitendos liberos ex familia, si ipsis capaces sint, vel ut fiant proprie familie capita, si sint masculi, vel ut transeant in alienam familiam, inde factum est, ut Compilatores juris Saxonici & Svevici hanc liberationem a potestate parentum magis supposuerint, quam ut de ea re ex professo, quod ajunt, multa collegerint. Juvabit tamen ea capita, quæ Doctores hoc trahere solent, apponere. Lib. I. art. II. juris Provincialis Saxonici sic disponit: Hält ein Vater seine Kinder in Wormundschaft nach ihrer Mutter Tode / wenn sie sich darnach von ihm scheiden/er soll ihnen lassen und geben alles ihrer Mutter Gut: Es sey ihm dann von Unglück/und ohne seine Schuld abgegangen. Dassels big soll das Weib den Kindern auch thun/ ob ihr Vater stirbet/und ein egleich Mann/der der Kinder Wormund ist. Fit hic mentio 1. separationis a parentibus tanquam exitus ex familia. 2. quod pater liberis exeuntibus debeat restituere bona omnia materna. 3. Quod eadem sit ratio parris & matris in hoc capite. 4. Quod pater & mater sint tutores vel potius curatores liberorum suorum si alteruter conjugum moriatur.

§. XV.

Loca juris
ver. Saxon.
huc perti-
nentia, cum
observatio-
nibus inde
deducatis.

* (16) *

§. XV.

2. ex Ejusd. Secundus locus est ejusd. lib. 1. art. 13. Sundert der juris lib. 1. Vater und die Mutter einen ihrer Söhne oder Töchter von ihm mit ihrem Gut/ sie sondern sich mit der Kost oder nicht/ wollen sie nach des Vaters oder Mutter Tode/ ihr Erbtheil wieder ansprechen / der Bruder gegen den Bruder/ oder die benannte Tochter gegen der ausgestatteten Schwester/ sie müssen in die Theilung wiedereinbringen mit ihrem Eyd alles das Gut/ da sie mit abgesondert waren/ ob es fahrende Haabe ist/ sondern Gerade. Ist es aber ander Gut/ das man beweisen mag/ da mögen sie nicht für schweren. Hätten sie auch ihr Erbtheil daran verlobt/ der sollen sie entbehren/ sie wiederreden es dann auf den Heiligen. Verloben sie es aber vor Gericht/ so mag man sie baf überzeugen/ dann sie es unschuldig mögen werden. Continet hic articulus notabilia sequentia. (1) Patrem & matrem & que dimittere liberos ex potestate. (2) dimissionem hanc fieri per separationem bonorum, etiam si non instituant liberi separatam & economiam. (3) Per separationem hanc liberos non amittere jura successionis, nisi renunciaverint eidem sive judicialiter si- ve extrajudicialiter,

§. XVI.

3. ex lib. 1. art. 45. Tertius locus est ejusd. lib. 1. art. 45. Und obwohl ein Mann seinem Weib nicht eben bürdig wäre/ ist er doch ihr Vormund und sie ist seine Gemahlin/ und tritt in sein Recht wenn sie in sein Bett tritt. Ex hoc articulo probatur, quod filia per nuptias exeat ex potestate parentum, quoniam sit familiæ mariti pars, & ita maritus sit ipsius curator.

4. & 5. ex lib. 2. art. 19. & 30.

§. XVII.

Quartus locus est lib. 2. art. 19. Der Vater mag den Sohn

* (17) *

Sohn wohl von ihm sondern mit etwas seines gutes vor Gericht / das der Sohn annehmen will / wie wenig es sey.
Huic jungendus locus quintus eod. libro artic. 30. wer im Erbe zusaget / nicht von Sypschafft oder Erbe / sondern von Gabe oder Gedinges wegen / das soll man halten vor Unrecht / und nicht glauben / man möge denn gezeugen daß das Gelübde vor Gerichte bestätigt sey. Ex his articulis notanda declaratio art. 13. libri 1. quod nimurum liberi possint renunciare hereditati patris sive judicialiter sive extrajudicialiter, at si quis velit hereditatem transferre per pactum in extraneum , id non valere, nisi fiat judicialiter.

§. XVIII.

Jus Alemannicum seu Sveicum post Jus Saxoni- Juris Ale-
cum jam iis temporibus, ubi magis magisque in Germania etiam inclarescebat Jus Romanum, collectum est. Et seu Sveici per totam collectionem hinc inde patet, quod collector compilator quicunque fuerit, valde deditus fuerit pro captu illorum temporum studio juris Romani, ut quod passim immis-
cat, in tantum ut cap. 253. causas 14. exheredandi libe-
ros ex jure Justinianeo imprudenter transtulerit ad mo-
res Germaniae, vtpote apud quos, ut ex toto Speculo Svevico patet, nondum invaluerat mos testandi. Unde coactus fuit istas 14. causas invita Jurisprudentia Roma-
na & Germanica transferre ad successionem ab intestato, acsi iis iura harum successionum amitterentur. Hæc ob-
servatio cum in finem præmittitur, ut appareat, eo for-
tius probare ea, quæ contra emancipationes Romanas ex hoc jure afferentur, quo majorem amorem erga Jus Romanum contestatus est ejus compilator.